АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 ноября 2013 г. № 1295
Об утверждении муниципальной

программы «Развитие сети

автомобильных дорог общего

пользования местного значения

МО «Октябрьский район»

Курской области на 2014-2016 г.г.»
       Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом муниципального  района «Октябрьский район» Курской области, Администрация Октябрьского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения МО «Октябрьский район» Курской области на 2014-2016 г.г.» (Приложение).

         2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Октябрьского района

Курской области                                                                   А.В. Цуканов

	Утверждена

постановлением  Администрации

Октябрьского района Курской области

от «11» ноября 2013 г.  № 1295

Муниципальная программа

«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения МО «Октябрьский район» Курской области на 2014-2016 г.г.»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения МО «Октябрьский район» Курской области на 2014-2016 г.г.»

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

	Заказчик

программы
	Администрация Октябрьского района Курской области

	Разработчик программы

Исполнитель программы

Цели и задачи программы
	Отдел промышленности, ЖКХ, строительства, охраны окружающей среды и архитектуры Администрации Октябрьского района Курской области

Отдел промышленности, ЖКХ, строительства, охраны окружающей среды и архитектуры Администрации Октябрьского района Курской области

Цель:

Формирование и реализация мероприятий по дорожному строительству. Для достижения цели предполагается решение следующих задач:

 -   анализ текущей ситуации дорожной деятельности;

 -   прогноз использования автомобильных дорог;

 -   выявление комплекса мероприятий по дорожному строительству и ремонту;

 -   предварительная оценка объемов и источников финансирования для реализации выявленных мероприятий.

	Сроки реализации программы
	Сроки реализации программы:

 -    2014 - 2016 годы.

	Объем и источники финансирования

программы

	Общий объем финансирования программы составляет- 68,65 млн. руб.

Программа предполагает следующий источник финансирования:

средства бюджета Курской области- 62,89 млн. руб.;

средства бюджета муниципального образования (5% от общего объема строительства, изготовление ПСД, проведение изыскательских, земельно-кадастровых работ) МО «Октябрьский район» Курской области - 5,76 млн. руб.

(5%

	Показатели социально-экономической эффективности

программы
	 -    Развитие автомобильных дорог местного значения;

-    Обеспечение безопасности дорожного движения.

	1. Введение

Муниципальная программа «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения МО «Октябрьский район» Курской области на 2014-2016 г.г.» (далее – Программа) разработана во исполнение требований Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Разработка и утверждение данной Программы необходимы для обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения; с целью определения источников финансирования дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения.

В Программу включены мероприятия, необходимые для получения требуемого качества автомобильных дорог местного значения и обеспечения безопасности дорожного движения на них.

Первым и важнейшим этапом такой работы является разработка и утверждение муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения МО «Октябрьский район» Курской области на 2014-2016 г.г.» На основании Программы будут  установлены источники финансирования дорожного строительства  автодорог местного значения.

Ключевая задача Программы – обеспечение строительства автомобильных дорог и безопасности дорожного движения.

2. Характеристика проблемы

Основой экономической базы муниципального образования «Октябрьский район» Курской области  являются налоговые начисления с физических и юридических лиц.

Муниципальное образование «Октябрьский район» Курской области имеет условия для дальнейшего роста экономики, развития территорий поселений, строительства новых и реконструкции существующих объектов промышленного, социального и жилищного назначения.

 На  территории муниципального образования «Октябрьский район» Курской области активно ведётся строительство жилья.

3. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы:

Формирование и реализация комплекса мероприятий по дорожному строительству  и обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения.

Достижение намеченной цели предполагает решение следующих задач:

  -       Определение мероприятий по дорожному строительству и обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения на 2014-2016 г.г.

-        Определение объемов и источников финансирования для реализации выявленных мероприятий.

Срок реализации Программы:

 -        2014 - 2016 годы.

4. Перечень программных мероприятий

2014 г.

- строительство а/дороги «Дьяконово – Суджа - гр. Украины» - 4й Околоток» - Адоева» протяженностью 0,9 км.:

средства бюджета Курской области – 11,4 млн. руб.;

средства бюджета МО «Октябрьский район» Курской области – 0,6 млн. руб.

- изготовление ПСД, проведение изыскательских, земельно-кадастровых работ для строительства а/дороги «Дьяконово – Старково – Соколовка» -  Филиппова» протяженностью 1,5 км.:

средства бюджета МО «Октябрьский район» Курской области – 0,55 млн.руб.

- изготовление ПСД, проведение изыскательских, земельно-кадастровых работ для капитального ремонта а/дороги «Дьяконово – Суджа – гр. Украины» - Плотава» -  Скрипкин» протяженностью 0,9 км.:

средства бюджета МО «Октябрьский район» Курской области – 0,25 млн. руб.

Объём средств бюджета МО «Октябрьский район» Курской области – 1,4 млн. руб.

2015 г.

- строительство а/дороги «Дьяконово – Старково – Соколовка» - Филиппова» протяженностью 1,5 км.:

средства бюджета Курской области – 17,1 млн. руб.;

средства бюджета МО «Октябрьский район» Курской области – 0,9 млн. руб.

- капитальный ремонт а/дороги «Дьяконово – Суджа – гр. Украины» - Плотава» -  Скрипкин» протяженностью 0,9 км.:

средства бюджета Курской области – 4,75 млн. руб.;

средства бюджета МО «Октябрьский район» Курской области – 0,25 млн. руб.

- изготовление ПСД, проведение изыскательских, земельно-кадастровых работ для строительства а/дороги «Дьяконово – Старково – Соколовка» - Стоянова» - Быканово – Шуклинка» протяженностью 2,6 км.:

средства бюджета МО «Октябрьский район» Курской области – 0,7 млн. руб.

Объём средств бюджета МО «Октябрьский район» Курской области – 1,85 млн. руб.

2016 г.

- строительство а/дороги «Дьяконово – Старково – Соколовка» - Стоянова» - Быканово – Шуклинка» протяженностью 2,6 км.:

средства бюджета Курской области – 29,64 млн. руб.;

средства бюджета МО «Октябрьский район» Курской области – 1,56 млн. руб.

- изготовление ПСД, проведение изыскательских, земельно-кадастровых работ для строительства а/дороги «Крым» - Иванино» - Лобазовка- Гремячка – Юрьевка» - х. Первомайский» протяженностью 0,9 км.:

средства бюджета МО «Октябрьский район» Курской области – 0,45 млн. руб.

- изготовление ПСД, проведение изыскательских, земельно-кадастровых работ для строительства а/дороги «Дьяконово – Старково – Соколовка» - Волобуева» - Б. Умрихина».  протяженностью 1,2 км.:

средства бюджета МО «Октябрьский район» Курской области – 0,5 млн. руб.

Объём средств бюджета МО «Октябрьский район» Курской области – 2,51 млн. руб.

5. Обоснование ресурсного обеспечения

Основными источниками финансирования дорожного строительства будут бюджетные средства муниципального образования «Октябрьский район» Курской области, средства областного бюджета Курской области.

Согласно имеющимся на момент разработки Программы данным, общая стоимость мероприятий для строительства, капитального ремонта автомобильных дорог вне границ населённых пунктов в границах муниципального района составит 68,65 млн. руб.

6. Механизм реализации

Механизмом реализации программы по строительству автомобильных дорог местного значения, являются договорные обязательства с организациями, осуществляющими  деятельность по строительству дорог.

Указанные документы должны содержать перечень технических и финансовых мероприятий, непосредственно обеспечивающих достижение цели Программы – обеспечение строительства автомобильных дорог и безопасности дорожного движения на 2014 - 2016 годы.

7. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  ЭФФЕКТИВНОСТИ

В результате реализации программы дорожного строительства будут получены следующие эффекты:

 -   повышение безопасность дорожного движения,

 -  уменьшение количество автодорог не соответствующих ГОСТу;

-   повышение качества жизни населения.